

Daily Current Affairs: 1.11.2022

1. 12th World Hindi Conference: According to P S Kartigeyan, the Indian High Commissioner to the South Pacific Island, Fiji will host the famous World Hindi Conference.for the first-time next year as a new platform for the globalisation of Hindi

12 वां विश्व हिंदी सम्मेलन: दक्षिण प्रशांत द्वीप में भारतीय उच्चायुक्त पी एस कार्तिगयन के अनुसार, फिजी प्रसिद्ध विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा। अगले साल पहली बार हिंदी के वैश्वीकरण के लिए एक नए मंच के रूप में।

2. 2022 Indian Naval Academy, Ezhimala to conduct the Indian Navy Sailing Championship 2022 at Marakkar Watermanship Training Centre in Kerala. The Indian Navy Sailing Championship 2022 is the largest intra-Navy sailing regatta in which nearly one hundred yatchpersons from all three Indian Naval Commands will participate.

2022 भारतीय नौसेना अकादमी, एझिमाला केरल में मारक्कर वाटरमैनशिप ट्रेनिंग सेंटर में भारतीय नौसेना नौकायन चैम्पियनशिप 2022 आयोजित करेगी। इंडियन नेवी सेलिंग चैंपियनशिप 2022 सबसे बड़ी इंट्रा-नेवी सेलिंग रेगाटा है जिसमें तीनों भारतीय नौसेना कमानों के लगभग एक सौ नाविक भाग लेंगे।

3. A 369-feet tall Shiva idol has been built at Nathadwara in Rajsamand district of Rajasthan, this idol is named Visvas Swaroopam. 3000 tonnes of iron and steel, 2.5 lakh cubic tonnes of concrete and sand have been used during the construction of the statue, and it is designed with technology to withstand winds of up to 250 kmph.

राजस्थान के राजसमंद जिले के नाथद्वारा में 369 फीट लंबी शिव मूर्ति बनाई गई है, इस मूर्ति का नाम विश्व स्वरूपम है। प्रतिमा के निर्माण के दौरान 3000 टन लोहा और इस्पात, 2.5 लाख घन टन कंक्रीट और रेत का उपयोग किया गया है, और इसे 250 किमी प्रति घंटे तक की हवाओं का सामना करने के लिए तकनीक के साथ डिजाइन किया गया है।

4. Ahead of COP27, the United Nations Environment Programme (UNEP) released a report titled 'Emissions Gap Report 2022: The Closing Window — Climate Crisis Calls for Rapid Transformation of Societies'.

COP27 से पहले, संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) ने 'उत्सर्जन गैप रिपोर्ट 2022: द क्लोजिंग विंडो - क्लाइमेट क्राइसिस कॉल्स फॉर रैपिड ट्रांसफॉर्मेशन ऑफ सोसाइटीज' शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की।

5. Aman Sehrawat creates history by winning a gold medal at the U-23 World Wrestling Championships in wrestling. He became the first Indian wrestler to win the gold medal in Pontevedra, Spain. Aman Sehrawat beat a 16-year-old junior European silver-medallist Ahmet Duman of Turkey 12-4 in the finals to bag the award. Olympic medallists Bajrang Punia and Ravi Kumar Dahiya had made the final in their categories in early editions but could only win the silver medal.

अमन सहरावत ने अंडर-23 वर्ल्ड रेसलिंग चैंपियनिशप में गोल्ड मेडल जीतकर इतिहास रच दिया है। वह स्पेन के पोंटेवेदरा में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान बने। अमन सहरावत ने फाइनल में 16 वर्षीय जूनियर यूरोपीय रजत पदक विजेता तुर्की के अहमत दुमान को 12-4 से हराकर पुरस्कार जीता। ओलंपिक पदक विजेता बजरंग पुनिया और रिव कुमार दिहया ने शुरुआती संस्करणों में अपनी श्रेणियों में फाइनल में जगह बनाई थी, लेकिन केवल रजत पदक ही जीत सके।

6. Amou Haji, an Iranian man dubbed the "dirtiest man in the world, " died at the age of 94 in the village of Dejgah, in the southern province of Fars. He was so-called because he had not washed for almost 70 years and he believed that staying dirty kept him alive for so long. Owing to his unique record, a short documentary titled 'The Strange Life of Amou Haji' was made in 2013, describing his life.

अमौ हाजी, एक ईरानी व्यक्ति, जिसे "दुनिया का सबसे गंदा आदमी" कहा जाता है, का 94 वर्ष की आयु में दक्षिणी प्रांत फ़ार्स के देजगाह गाँव में निधन हो गया। उन्हें तथाकथित इसलिए कहा गया क्योंकि उन्होंने लगभग 70 वर्षों तक नहाया था और उनका मानना था कि गंदे रहने से वह इतने लंबे समय तक जीवित रहते हैं। उनके अद्वितीय रिकॉर्ड के कारण, उनके जीवन का वर्णन करते हुए, 2013 में 'द स्ट्रेंज लाइफ ऑफ अमौ हाजी' नामक एक लघु वृत्तचित्र बनाया गया था।

7. BCCI has announced the implementation of a pay equality policy for contracted Indians women's cricketers, which means the match fee for the both , men's and women's Cricketers will be the same. Test Cricket Match 15 Lakh ODI 6 Lakh T20 3 Lakh

बीसीसीआई ने अनुबंधित भारतीय महिला क्रिकेटरों के लिए समान वेतन नीति लागू करने की घोषणा की है, जिसका अर्थ है कि पुरुष और महिला क्रिकेटरों दोनों के लिए मैच फीस समान होगी। टेस्ट क्रिकेट मैच 15 लाख वनडे 6 लाख टी20 3 लाख

8. Bimal Jalan authored a book titled "From dependence to Self-Reliance" Economist Dr Bimal Jalan authored the book "From dependence to Self-Reliance: Mapping India's Rise as a Global Superpower", a stocktaking of India's growth trajectory, benefits from Bimal Jalan's deep insights. The book is written lucidly, with the general reader in mind. Bimal Jalan breaks his book into 3 parts: 4 chapters on the economy, and 3 each on governance and

politics. The primary focus shared by Bimal Jalan is to promote India's national interests, irrespective of any party's political agenda

बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंस टू सेल्फरिलायंस" नामक एक पुस्तक लिखी, अर्थशास्त्री डॉ बिमल जालान ने "डिपेंडेंस टू सेल्फ रिलायंस: मैपिंग इंडियाज राइज एज़ ए ग्लोबल सुपरपावर" पुस्तक लिखी, जो भारत के विकास प्रक्षेपवक्र का एक स्टॉकटेकिंग है, जो बिमल जालान की गहरी अंतर्दृष्टि से लाभान्वित है। पुस्तक सामान्य पाठक को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट रूप से लिखी गई है। बिमल जालान ने अपनी पुस्तक को 3 भागों में विभाजित किया है: अर्थव्यवस्था पर 4 अध्याय, और शासन और राजनीति पर 3-3 अध्याय। बिमल जालान द्वारा साझा किया गया प्राथमिक फोकस भारत के राष्ट्रीय हितों को बढ़ावा देना है, चाहे किसी भी पार्टी का राजनीतिक एजेंडा कुछ भी हो

9. Blue Beaches: Two more Indian Beaches enter the coveted list Minicoy, Thundi Beach and Kadmat Beach, in Lakshadweep are the proud entrants in the coveted list of Blue Beaches.

ब्लू बीच: लक्षद्वीप में दो और भारतीय समुद्र तट मिनिकॉय, थुंडी बीच और कदमत बीच की प्रतिष्ठित सूची में शामिल हैं, जो ब्लू बीच की प्रतिष्ठित सूची में शामिल हैं।

10. British Prime Minister Rishi Sunak will not be attending the upcoming COP27 climate summit in Egypt next month. Although the country supports the programme, the decision comes in since the new PM needs to tackle domestic issues and prepare a fiscal statement to be declared on 17th November.

ब्रिटिश प्रधान मंत्री ऋषि सनक अगले महीने मिस्र में आगामी COP27 जलवायु शिखर सम्मेलन में भाग नहीं लेंगे। हालांकि देश इस कार्यक्रम का समर्थन करता है, यह निर्णय इसलिए आता है क्योंकि नए प्रधान मंत्री को घरेलू मुद्दों से निपटने और 17 नवंबर को घोषित होने के लिए एक वित्तीय विवरण तैयार करने की आवश्यकता होती है।

11. Dominic Raab has been appointed as UK's Deputy Prime Minister and Justice Secretary after Rishi Sunak has taken over as the UK's new Prime Minister.

डॉमिनिक रैब को यूके के उप प्रधान मंत्री और न्याय सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है, जब ऋषि सनक ने यूके के नए प्रधान मंत्री के रूप में पदभार संभाला है।

12. Election Commission of India (ECI) will host a two-day international conference beginning 31st October in New Delhi Theme: Role, Framework & Capacity of Election Management Bodies. It will be inaugurated by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar and concluding session will be chaired by Election Commissioner Anup Chandra Pandey.

भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) नई दिल्ली थीम में 31 अक्टूबर से शुरू होने वाले दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा: चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका, रूपरेखा और क्षमता। इसका उद्घाटन मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार करेंगे और समापन सत्र की अध्यक्षता चुनाव आयुक्त अनूप चंद्र पांडेय करेंगे.

13. Elon Musk Fires Twitter CEO Parag Agrawal, "Escorted Out" an Executive Elon Musk Fires Twitter CEO Parag Agrawal: Elon Musk finally completed his \$44 billion acquisition of Twitter Inc., after six months of public and legal battle over the purchase. Placing the world's richest man in charge of the faltering social network. One of Musk's first actions was to replace the leadership.

एलोन मस्क ने ट्विटर के सीईओ पराग अग्रवाल को निकाल दिया, "एस्कॉर्ट आउट" एक कार्यकारी एलोन मस्क ने ट्विटर के सीईओ पराग अग्रवाल को निकाल दिया: एलोन मस्क ने खरीद पर छह महीने की सार्वजनिक और कानूनी लड़ाई के बाद आखिरकार ट्विटर इंक का \$ 44 बिलियन का अधिग्रहण पूरा कर लिया। लड़खड़ाते सोशल नेटवर्क के प्रभारी दुनिया के सबसे अमीर आदमी को रखना। मस्क की पहली कार्रवाइयों में से एक नेतृत्व को बदलना था।

14. Foreign Service Officer of 2001 batch Dr. Rajesh Ranjan has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Cote d'Ivoire. Ranjan is presently High Commissioner of India to the Republic of Botswana He will replace IFS officer of 1996 batch Mr. Y. K. Sailas Thangal.

2001 बैच के विदेश सेवा अधिकारी डॉ राजेश रंजन को कोटे डी आइवर गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। रंजन वर्तमान में बोत्सवाना गणराज्य में भारत के उच्चायुक्त हैं वे 1996 बैच के आईएफएस अधिकारी श्री वाई के सैलास थंगल की जगह लेंगे।

15. Garuda VII air exercise: At Air Force Station Jodhpur, the Indian Air Force (IAF) and the French Air and Space Force (FASF) are taking part in the bilateral exercise Garuda VII.

गरुड़ VII वायु अभ्यास: वायु सेना स्टेशन जोधपुर में, भारतीय वायु सेना (IAF) और फ्रांसीसी वायु और अंतरिक्ष बल (FASF) द्विपक्षीय अभ्यास गरुड़ VII में भाग ले रहे हैं।

16. Global Media and Information Literacy Week: 24-31 October Global Media and Information Literacy (MIL) Week 2022 is observed from October 24 to October 31. The Global MIL Week 2022 focuses on trust and solidarity as it relates to people, media, digital platforms, governments, the private sector, and non-governmental organizations. It highlights some promising actions in connection with media and information literacy in the last year and how media and information literacy helps with nurturing trust and countering mistrust. Bank Maha Pack includes Live

वैश्विक मीडिया और सूचना साक्षरता सप्ताह: 24-31 अक्टूबर वैश्विक मीडिया और सूचना साक्षरता (MIL) सप्ताह 2022 24 अक्टूबर से 31 अक्टूबर तक मनाया जाता है। वैश्विक MIL सप्ताह 2022 विश्वास और एकजुटता पर केंद्रित है क्योंकि यह लोगों, मीडिया, डिजिटल प्लेटफॉर्म से संबंधित है। , सरकारें, निजी क्षेत्र और गैर-सरकारी संगठन। यह पिछले वर्ष में मीडिया और सूचना साक्षरता के संबंध में कुछ आशाजनक कार्रवाइयों पर प्रकाश डालता है और कैसे मीडिया

और सूचना साक्षरता विश्वास को पोषित करने और अविश्वास का मुकाबला करने में मदद करती है। बैंक महा पैक में लाइव शामिल है

17. Gujarat achieves 100 percent household tap connections under Jal Jeevan Mission Gujarat has been declared as a 100 percent 'Har Ghar Jal' state. In Gujarat, households in rural areas have access to safe drinking water through taps under the 'Har Ghar Jal' mission. About 91,73,378 houses in the state have water connections according to the government record. Prime Minister Narendra Modi congratulated the state and people of Gujarat who has shown their enthusiasm for the Jal Shakti mission

जल जीवन मिशन के तहत गुजरात ने 100 प्रतिशत घरेलू नल कनेक्शन हासिल किए गुजरात को 100 प्रतिशत 'हर घर जल' राज्य घोषित किया गया है। गुजरात में, ग्रामीण क्षेत्रों के घरों में 'हर घर जल' मिशन के तहत नल के माध्यम से सुरक्षित पेयजल उपलब्ध है। सरकारी रिकॉर्ड के मुताबिक राज्य में करीब 91,73,378 घरों में पानी के कनेक्शन हैं. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राज्य और गुजरात के लोगों को बधाई दी जिन्होंने जल शक्ति मिशन के लिए अपना उत्साह दिखाया है

18. Harmanpreet Singh has been named as the Captain of a 22-member Indian Hockey Team for the opening games of the 4th season of the International Hockey Federation (FIH) Pro League.

हरमनप्रीत सिंह को अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (एफआईएच) प्रो लीग के चौथे सत्र के शुरुआती खेलों के लिए 22 सदस्यीय भारतीय हॉकी टीम का कप्तान बनाया गया है।

19. India successfully test-fired the next-generation Agni-Prime ballistic missile on October 21, 2022. The missile was test fired from a mobile launcher from the APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha. The strike range of the solid-fuelled canisters missile is between 1,000 to 2,000 km and it has passed all mission parameters during the test. Its navigation was tracked and examined by radars and telemetry equipment positioned along

several points. Previously the missile's trail was done on December 18, 2021, from the same base and it was also successful.

भारत ने 21 अक्टूबर, 2022 को अगली पीढ़ी की अग्नि-प्राइम बैलिस्टिक मिसाइल का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। मिसाइल का परीक्षण ओडिशा के तट पर एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से एक मोबाइल लांचर से किया गया था। ठोस ईंधन वाली कनस्तरीकृत मिसाइल की मारक क्षमता 1,000 से 2,000 किमी के बीच है और इसने परीक्षण के दौरान सभी मिशन मापदंडों को पार कर लिया है। इसके नेविगेशन को कई बिंदुओं पर तैनात राडार और टेलीमेट्री उपकरण द्वारा ट्रैक और जांचा गया था। इससे पहले 18 दिसंबर 2021 को इसी बेस से मिसाइल का ट्रायल किया गया था और यह सफल भी रही थी।

20. Indian Bank rolls out a bouquet of Digital products as part of "Project WAVE" PSU lender Indian Bank has launched several digital initiatives under "Project WAVE" in a bid to enhance the customer experience through integrated services on its digital platform. Six digital initiatives were launched by the SL Jain, MD and CEO, Indian Bank, along with Sharad Mathur, MD & CEO, of Universal Sompo General Insurance

इंडियन बैंक ने "प्रोजेक्ट वेव" के हिस्से के रूप में डिजिटल उत्पादों का एक गुलदस्ता शुरू किया पीएसयू ऋणदाता इंडियन बैंक ने अपने डिजिटल प्लेटफॉर्म पर एकीकृत सेवाओं के माध्यम से ग्राहक अनुभव को बढ़ाने के लिए "प्रोजेक्ट वेव" के तहत कई डिजिटल पहल शुरू की हैं। यूनिवर्सल सोम्पो जनरल इंश्योरेंस के एमडी और सीईओ शरद माथुर के साथ इंडियन बैंक के एमडी और सीईओ एसएल जैन द्वारा छह डिजिटल पहल शुरू की गईं।

21. Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) has been conferred the 'National Intellectual Property Awards 2021 and 2022' by the Government of India for being the top Indian Academic Institution for patent filing, grants and commercialization.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (IIT मद्रास) को पेटेंट फाइलिंग, अनुदान और व्यावसायीकरण के लिए शीर्ष भारतीय शैक्षणिक संस्थान होने के लिए भारत सरकार द्वारा 'राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार 2021 और 2022' से सम्मानित किया गया है।

22. Indian scientists develop first indigenous Overhauser Magnetometer Indian scientists developed an indigenous Overhauser Magnetometer, one of the most accurate Magnetometers extensively used in all magnetic observatories around the world. The Overhauser Magnetometer will make way for reducing the cost of sampling, according to the Ministry of Science & Technology. The sensor installed at Alibag Magnetic Observatory (MO) can reduce dependence of India on commercial OVH

भारतीय वैज्ञानिकों ने पहला स्वदेशी ओवरहाउसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया भारतीय वैज्ञानिकों ने एक स्वदेशी ओवरहाँसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया, जो दुनिया भर के सभी चुंबकीय वेधशालाओं में व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले सबसे सटीक मैग्नेटोमीटर में से एक है। विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अनुसार, ओवरहाँसर मैग्नेटोमीटर नमूने की लागत को कम करने का रास्ता बनाएगा। अलीबाग चुंबकीय वेधशाला (एमओ) में स्थापित सेंसर वाणिज्यिक ओवीएच पर भारत की निर्भरता को कम कर सकता है

23. Indian scientists have developed an indigenous Overhauser Magnetometer, one of the most accurate magnetometers extensively used by all magnetic observatories around the world, making way for reducing the cost of sampling and sensing experiments essential for geomagnetic sampling, the Ministry of Science & Technology said in a statement.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने एक में कहा कि भारतीय वैज्ञानिकों ने एक स्वदेशी ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया है, जो दुनिया भर के सभी चुंबकीय वेधशालाओं द्वारा व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले सबसे सटीक मैग्नेटोमीटर में से एक है, जो भू-चुंबकीय नमूने के लिए आवश्यक नमूने और संवेदन प्रयोगों की लागत को कम करने के लिए रास्ता बना रहा है। बयान।

24. International Animation Day 2022 observed on 28th October International Animation Day is celebrated on 28 October every year. It was in this year when the International Animated Film Association (ASIFA) declared International Animation Day (IAD) as a worldwide occasion to commend the speciality of animation. This day is celebrated in more than 50 distinct nations throughout the world. IAD was started by ASIFA, an individual from UNESCO.

अंतर्राष्ट्रीय एनिमेशन दिवस 2022 28 अक्टूबर को मनाया गया अंतर्राष्ट्रीय एनिमेशन दिवस हर साल 28 अक्टूबर को मनाया जाता है। यह इस वर्ष में था जब अंतर्राष्ट्रीय एनिमेटेड फिल्म एसोसिएशन (एएसआईएफए) ने एनीमेशन की विशेषता की सराहना करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय एनीमेशन दिवस (आईएडी) को विश्वव्यापी अवसर के रूप में घोषित किया था। यह दिन दुनिया भर में 50 से अधिक अलग-अलग देशों में मनाया जाता है। आईएडी की शुरुआत यूनेस्को के एक व्यक्ति आसिफा ने की थी।

25. International Internet Day is celebrated on October 29 every year across the world to celebrate the usage of the internet for the first time. The day marks the sending of the first electronic message which was transferred from one computer to another in 1969

पहली बार इंटरनेट के उपयोग का जश्न मनाने के लिए दुनिया भर में हर साल 29 अक्टूबर को अंतर्राष्ट्रीय इंटरनेट दिवस मनाया जाता है। यह दिन पहला इलेक्ट्रॉनिक संदेश भेजने का प्रतीक है जिसे 1969 में एक कंप्यूटर से दूसरे कंप्यूटर में स्थानांतरित किया गया था

26. Jakson Green to invest Rs 22,400 crore to set up green hydrogen and green ammonia project in Rajasthan. The Jakson Green company signed MoU with the Government of Rajasthan to this effect. Jakson Green will set up a 3,65,000 tons per annum Green Hydrogen and Green Ammonia plant along with an integrated hybrid renewable power complex in phase wise manner.

जैक्सन ग्रीन राजस्थान में हरित हाइड्रोजन और हरित अमोनिया परियोजना स्थापित करने के लिए 22,400 करोड़ रुपये का निवेश करेगी। जैक्सन ग्रीन कंपनी ने इस आशय के लिए राजस्थान सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। जैक्सन ग्रीन एक 3,65,000 टन प्रति वर्ष ग्रीन हाइड्रोजन और ग्रीन अमोनिया संयंत्र के साथ-साथ एक एकीकृत हाइब्रिड नवीकरणीय ऊर्जा परिसर को चरणबद्ध तरीके से स्थापित करेगा।

27. Madhyantara, a Kannada short film written and directed by Basti Dinesh Shenoy, has been selected for screening at this year's Indian Panorama at the International Film Festival of India (IFFI), Goa.

बस्ती दिनेश शेनॉय द्वारा लिखित और निर्देशित एक कन्नड़ लघु फिल्म मध्यंतारा को इस साल के भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई), गोवा में भारतीय पैनोरमा में स्क्रीनिंग के लिए चुना गया है।

28. National award recipient director of Bengali films, Pinaki Chaudhuri, passed away at the age of 82. He got two national awards for 'Shanghaath' (Conflict) in 1996 and for 'Ballygunge Court' in 2007.

बंगाली फिल्मों के राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्तकर्ता निर्देशक पिनाकी चौधरी का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्हें 1996 में 'संघथ' (संघर्ष) के लिए और 2007 में 'बल्लीगंज कोर्ट' के लिए दो राष्ट्रीय पुरस्कार मिले।

29. National Intellectual Property Award: The national award for intellectual property was given to the Indian Institute of Technology-Madras (IIT-M) for 2021 and 2022. The prize was established by the Ministry of Commerce and Industry's Ministry of Commerce and Industry.

राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार: बौद्धिक संपदा के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-मद्रास (IIT-M) को 2021 और 2022 के लिए दिया गया था। इस पुरस्कार की स्थापना वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा की गई थी।

30. Paytm brand has partnered with Jana Small Finance Bank to deploy card machines to further drive digitisation among merchants across the country. This partnership will enable Jana Small Finance Bank to extend Paytm's All-in-one EDC machines to its existing and potential customers

पेटीएम ब्रांड ने देश भर के व्यापारियों के बीच डिजिटलीकरण को आगे बढ़ाने के लिए कार्ड मशीनों को तैनात करने के लिए जन स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ साझेदारी की है। यह साझेदारी जन स्मॉल फाइनेंस बैंक को अपने मौजूदा और संभावित ग्राहकों के लिए पेटीएम की ऑल-इन-वन ईडीसी मशीनों का विस्तार करने में सक्षम बनाएगी।

31. Recently, the Financial Action Task Force (FATF), the international watchdog on terror financing and money laundering, has removed Pakistan from the list of countries under "increased monitoring" (Grey List).

हाल ही में, टेरर फाइनेंसिंग और मनी लॉन्ड्रिंग पर अंतरराष्ट्रीय निगरानी संस्था फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने पाकिस्तान को "बढ़ी हुई निगरानी" (ग्रे लिस्ट) के तहत देशों की सूची से हटा दिया है।

32. Recently, UNICEF (United Nations Children's Fund) released a report titled "Coldest Year of the Rest of Their Lives - Protecting children from the escalating impacts of heatwaves", showing that nearly all the children across the world will be exposed to more frequent and severe heat waves by 2050.

हाल ही में, यूनिसेफ (संयुक्त राष्ट्र बाल कोष) ने "उनके शेष जीवन का सबसे ठंडा वर्ष - गर्मी की लहरों के बढ़ते प्रभावों से बच्चों की रक्षा करना" शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की, जिसमें दिखाया गया है कि दुनिया भर में लगभग सभी बच्चे अधिक बार और गंभीर रूप से सामने आएंगे 2050 तक गर्मी की लहरें।

33. Sajan Bhanwal became the first-ever Indian Greco-Roman wrestler to win a medal at the Under-23 World Championship defeating Ukraine's Dmytro Vasetskyi in the 77 kg bronze medal play-off at Pontevedra, Spain.

साजन भनवाल स्पेन के पोंटेवेदरा में 77 किलोग्राम कांस्य पदक के प्ले-ऑफ में यूक्रेन के दिमित्रों वासेत्स्की को हराकर अंडर -23 विश्व चैम्पियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय ग्रीको-रोमन पहलवान बने।

34. Satyajit Ray's 1955 masterpiece Pather Panchali has been declared the best Indian film of all time by the Indian chapter of the International Federation of Film Critics (FIPRESCI).

सत्यजीत रे की 1955 की उत्कृष्ट कृति पाथेर पांचाली को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स (FIPRESCI) के भारतीय अध्याय द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया गया है।

35. Shefali Juneja named as chairperson of UN's Air Transport Committee India's representative to the International Civil Aviation Organization (ICAO), Shefali Juneja has been elected as the chairperson of the United Nations'.

शेफाली जुनेजा को संयुक्त राष्ट्र की वायु परिवहन सिमिति की अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया, अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन (ICAO) में भारत की प्रतिनिधि, शेफाली जुनेजा को संयुक्त राष्ट्र की अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

36. SIMBEX 2022 maritime exercise between Singapore and India SIMBEX 2022 maritime exercise: From October 26 to October 30, 2022, Visakhapatnam will play home to the 29th Singapore-India Maritime Bilateral Exercise (SIMBEX). The two phases of SIMBEX-2022 are the Harbour Phase at Visakhapatnam and the Sea Phase in the Bay of Bengal. On October 25, 2022, RSS Stalwart (a Formidable Class Frigate) and RSS Vigilance (a

Victory Class Corvette), two ships from the Republic of Singapore Navy, arrived at Visakhapatnam to take part in the

सिंगापुर और भारत के बीच SIMBEX 2022 समुद्री अभ्यास SIMBEX 2022 समुद्री अभ्यास: 26 अक्टूबर से 30 अक्टूबर 2022 तक, विशाखापत्तनम 29वें सिंगापुर-भारत समुद्री द्विपक्षीय अभ्यास (SIMBEX) का घर होगा। SIMBEX-2022 के दो चरण विशाखापत्तनम में हार्बर चरण और बंगाल की खाड़ी में समुद्री चरण हैं। 25 अक्टूबर, 2022 को, आरएसएस स्टालवार्ट (एक दुर्जेय वर्ग फ्रिगेट) और आरएसएस सतर्कता (एक विजय वर्ग कार्वेट), सिंगापुर गणराज्य नौसेना से दो जहाज, विशाखापत्तनम में भाग लेने के लिए पहुंचे

37. Spiritual leader Mata Amritanandamayi appointed as Chair of C20 Spiritual leader Mata, Amritanandamayi Devi (Amma) has been appointed the Chair of the country's Civil 20 (C20), an official engagement group of the Group of 20 (G20), by the union government. The G20 is the premier intergovernmental forum for the world's developed and emerging economies to address financial stability on a global basis. The C20 is its platform for civil society organisations (CSOs) to bring forth non-government and non-business voices to the G20 leaders.

आध्यात्मिक नेता माता अमृतानंदमयी को C20 के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया आध्यात्मिक नेता माता, अमृतानंदमयी देवी (अम्मा) को केंद्र सरकार द्वारा देश के नागरिक 20 (C20), 20 के समूह (G20) के एक आधिकारिक सगाई समूह का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वैश्विक आधार पर वित्तीय स्थिरता को संबोधित करने के लिए G20 दुनिया की विकसित और उभरती अर्थव्यवस्थाओं के लिए प्रमुख अंतर-सरकारी मंच है। C20 नागरिक समाज संगठनों (CSO) के लिए G20 नेताओं के लिए गैर-सरकारी और गैर-व्यावसायिक आवाजों को सामने लाने के लिए इसका मंच है।

38. Steel Authority of India Limited (SAIL) has signed MoU with Airport Authority of India (AAI), to facilitate commercial operations at Rourkela Airport under the RCS UDAN scheme UDAN (Ude Desh ka Aam Naagrik): regional airport development and "Regional Connectivity Scheme" (RCS) of the Union Government

स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल) ने आरसीएस उड़ान योजना उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) के तहत राउरकेला हवाई अड्डे पर वाणिज्यिक संचालन की सुविधा के लिए भारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण (एएआई) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं: क्षेत्रीय हवाई अड्डा विकास और "क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना" (आरसीएस) केंद्र सरकार के

39. Tata and Airbus to produce C-295 transport planes: The C-295 cargo aircraft for the Indian Air Force (IAF) will be produced in Gujarat's Vadodara by European aviation giant Airbus and Tata Advanced Systems (TASL), Tata's defence division. The C-295 aircraft will be produced for the first time outside of Europe. On October 30, Prime Minister Narendra Modi will officially lay the cornerstone for the C-295 cargo aircraft manufacturing facility in Vadodara.

टाटा और एयरबस C-295 परिवहन विमानों का उत्पादन करेंगे: भारतीय वायु सेना (IAF) के लिए C-295 कार्गो विमान का उत्पादन गुजरात के वडोदरा में यूरोपीय विमानन दिग्गज Airbus और Tata के रक्षा प्रभाग टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स (TASL) द्वारा किया जाएगा। यूरोप के बाहर पहली बार C-295 विमान का उत्पादन किया जाएगा। 30 अक्टूबर को, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी वडोदरा में C-295 कार्गो विमान निर्माण सुविधा के लिए आधिकारिक तौर पर आधारशिला रखेंगे।

40. The "Akash for Life" a 3-day space conference will showcase the blending of traditional and modern knowledge through an extended integration of all schools of thought.

आकाश फॉर लाइफ एक 3 दिवसीय अंतरिक्ष सम्मेलन विचार के सभी स्कूलों के विस्तारित एकीकरण के माध्यम से पारंपरिक और आधुनिक ज्ञान के सम्मिश्रण को प्रदर्शित करेगा।

41. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced equal match fee for both men and women cricket players of India. BCCI Secretary Jay Shah announced the landmark decision. As per new rules, the payment for Tests will be 15 lakh rupees, 6 lakh rupees for ODIs, and 3 lakh rupees for T-20.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) ने भारत के पुरुष और महिला क्रिकेट खिलाड़ियों दोनों के लिए समान मैच फीस की घोषणा की है। बीसीसीआई सचिव जय शाह ने ऐतिहासिक फैसले की घोषणा की। नए नियमों के मुताबिक टेस्ट के लिए 15 लाख रुपये, वनडे के लिए 6 लाख रुपये और टी-20 के लिए 3 लाख रुपये का भुगतान किया जाएगा।

42. The feature film "Pather Panchali" by renowned director Satyajit Ray has been named the best Indian movie of all time by the International Federation of Film Critics (FIPRESCI).

प्रसिद्ध निर्देशक सत्यजीत रे की फीचर फिल्म "पाथेर पांचाली" को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स (FIPRESCI) द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म का नाम दिया गया है।

43. The Indian army celebrated the 76th infantry day on 27.oct 2022. Infantry day is celebrated to mark the day when the infantry of the Indian army, led by 1st battalion of the Sikh regiment, made its way into the Srinagar airfield in Jammu and Kashmir in 1947.

भारतीय सेना ने 27 अक्टूबर 2022 को 76वां पैदल सेना दिवस मनाया। इन्फैंट्री दिवस उस दिन को चिह्नित करने के लिए मनाया जाता है जब सिख रेजिमेंट की पहली बटालियन के नेतृत्व में भारतीय सेना की पैदल सेना ने जम्मू और कश्मीर में श्रीनगर हवाई क्षेत्र में अपना रास्ता बनाया। 1947 में।

44. The International monetary fund has reduced the economic forecast of Asia to 4.0% for 2022-23 and 4.3% next year, Down' 0.9% and 0.8% point from April, respectively. The IMF had expected that the growth of china to slow to 3.2% in 2022-23.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने 2022-23 के लिए एशिया के आर्थिक पूर्वानुमान को घटाकर 4.0% और अगले वर्ष 4.3%, अप्रैल से क्रमशः 0.9% और 0.8% अंक कम कर दिया है। आईएमएफ को उम्मीद थी कि 2022-23 में चीन की विकास दर धीमी होकर 3.2% रह जाएगी।

45. The RBIH and the IPPB are partnering to design, develop and execute innovative financial products and offerings to address the lack of access to essential financial services faced by businesses as well as the general population.

RBIH और IPPB, व्यवसायों के साथ-साथ सामान्य आबादी के सामने आने वाली आवश्यक वित्तीय सेवाओं तक पहुंच की कमी को दूर करने के लिए नवीन वित्तीय उत्पादों और पेशकशों को डिजाइन, विकसित और निष्पादित करने के लिए साझेदारी कर रहे हैं।

46. The UNEP report released on Thursday, titled 'Emissions Gap Report 2022: The Closing Window — Climate Crisis Calls For Rapid Transformation of Societies', has found that in India and six other top emitters, emissions have rebounded and increased after the pandemic. "The top seven emitters (China, the EU27, India, Indonesia, Brazil, the Russian Federation and the United States of America) plus international transport accounted for 55 per cent of global GHG (greenhouse gas) emissions in 2020.

गुरुवार को जारी यूएनईपी की रिपोर्ट, जिसका शीर्षक 'एमिशन गैप रिपोर्ट 2022: द क्लोजिंग विंडो - क्लाइमेट क्राइसिस कॉल्स फॉर रैपिड ट्रांसफॉर्मेशन ऑफ सोसाइटीज' है, में पाया गया है कि भारत और छह अन्य शीर्ष उत्सर्जकों में, उत्सर्जन में वृद्धि हुई है और महामारी के बाद बढ़ गई है। "शीर्ष सात उत्सर्जक (चीन, EU27, भारत, इंडोनेशिया, ब्राजील, रूसी संघ और संयुक्त राज्य अमेरिका) प्लस अंतर्राष्ट्रीय परिवहन ने 2020 में वैश्विक GHG (ग्रीनहाउस गैस) उत्सर्जन का 55 प्रतिशत हिस्सा लिया।

47. Two Russian banks have opened a special Vostro account following permission from the Reserve Bank of India to facilitate overseas trade in rupees. Sberbank and VTB Bank — the largest and second-largest banks in Russia — are the first foreign lenders to receive this approval.

रुपये में विदेशी व्यापार की सुविधा के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की अनुमित के बाद दो रूसी बैंकों ने एक विशेष वोस्ट्रो खाता खोला है। Sberbank और VTB Bank - रूस में सबसे बड़े और दूसरे सबसे बड़े बैंक - यह अनुमोदन प्राप्त करने वाले पहले विदेशी ऋणदाता हैं।

48. United States Appoints Elizabeth Jones To Serve As Chargé d'Affaires At US Embassy in New Delhi The Biden administration has now named a senior US diplomat, who had worked on NATO's role in Europe vis-a-vis Russia, as the next Charge d'Affaires ad interim in New Delhi.

संयुक्त राज्य अमेरिका ने एलिजाबेथ जोन्स को नई दिल्ली में अमेरिकी दूतावास में प्रभारी के रूप में नियुक्त किया बिडेन प्रशासन ने अब एक वरिष्ठ अमेरिकी राजनियक को नामित किया है, जिन्होंने रूस के साथ यूरोप में नाटो की भूमिका पर काम किया था, अगले प्रभार के रूप में डी' मामले नई दिल्ली में अंतरिम विज्ञापन। 49. Western Air Command, Indian Air Force (IAF) won the Air Force Lawn Tennis Championship 2022-23 held at Head Quarter MC, Vayu Sena Nagar, Nagpur. The final match of the team Championship was played between Western Air Command and Training Command in which Western Air Command emerged as the winner.

पश्चिमी वायु कमान, भारतीय वायु सेना (IAF) ने हेड क्वार्टर एमसी, वायु सेना नगर, नागपुर में आयोजित वायु सेना लॉन टेनिस चैम्पियनशिप 2022-23 जीती। टीम चैंपियनशिप का फाइनल मैच वेस्टर्न एयर कमांड और ट्रेनिंग कमांड के बीच खेला गया जिसमें वेस्टर्न एयर कमांड विजेता बनकर उभरा।

50. World Psoriasis Day is observed every year on 29 October by the International Federation of Psoriasis Associations (IFPA). • Aim: To promote awareness, empowerment, and action for improving the quality of life for people with psoriasis and psoriatic arthritis. • Theme 2022: 'Mental Health'.

विश्व सोरायसिस दिवस हर साल 29 अक्टूबर को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ सोरायसिस एसोसिएशन (आईएफपीए) द्वारा मनाया जाता है। • उद्देश्य: सोरायसिस और सोरियाटिक गठिया वाले लोगों के लिए जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए जागरूकता, सशक्तिकरण और कार्रवाई को बढ़ावा देना। • थीम 2022: 'मानसिक स्वास्थ्य'